
52 – São Paulo, 67 (137) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 22 de julho de 2022

 6016.2022/0078986-7
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 21/07/2022
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTES

RG.  NOME CONTROLE Nº
33.502.206-6 PAULA FERNANDES DO AMARAL S/C

O acúmulo pretendido atende as exigências legais 
enquanto perdurar a licença sem vencimentos no cargo 
declarado no segundo vínculo. Ao término da mesma, 
deverá optar por um dos cargos. 

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 6016.2022/0030513-4

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da Portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos Humanos da Secreta-
ria Municipal de Educação faz publicar as opções de inclusão na 
base de contribuição do RPPS das servidoras abaixo:

LEGENDA PARCELAS
GDA- Gratificação de Difícil Acesso(código de pagamen-

to=0289);
GSN – Gratificação por Serviço Noturno(código de paga-

mento=0052);
GAE – Gratificação de Apoio à Educação(código de paga-

mento=177).
RF/VC NOME PARCELAS A PARTIR DE

7113943/2 SARA JANE MOREIRA DE MACEDO GDA 04/07/2022
8130451/1 JOELMA GOMES DE ALMEIDA LUZ GDA 06/07/2022
8398623/1 ROSANA MARQUES DOS SANTOS FERREIRA GDA 05/07/2022

 6016.2022/0013140-3
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 21.07.2022
ACUMULOS LICITOS

RF SERVIDOR(A) CONTROLE Nº
5671728 GISLENE CASSIA DA CRUZ 601153
6082823 DENIVALDO MATOS MOREIRA ALMEIDA E SILVA 601311
6776957 FABIANA APARECIDA BORGE BARRETO 596314
6839983 MARIVALDA SOUSA DA SILVA HOLANDA 598723
6909035 GILSON ALVES DOS SANTOS 598097
6920357 LIDIANE LEITE DE JESUS 590042
6955096 VALERIA BARROS DOS SANTOS 600246
6958605 ROSELANE SANTOS CARVALHO 581391
6972713 JOSE SANTANA 596553
6982751 APARECIDA DOS SANTOS CAMARGOS 607479
7216742 ALCIONE MONICA DA COSTA 580521
7256531 JOYCE LILIAN POSSO LEVI 585425
7379889 DANIELA ALINE PEREIRA SOUZA 607428
7515812 KATIA REGINA PEREIRA BENEDITOPAINO 600713
7556136 SELMA MAIA DOS SANTOS 598445
7735561 CLEUSA SOARES COELHO 578359
7737386 MARCELO ALVES FERREIRA 601875
7761562 MANOEL ARMANDO DE ARAUJO 600573
7762755 NAIR RODRIGUES DA SILVA 597946
7765703 CASSIA REGINA SOUZA DOS SANTOS 601341
7777167 ALECSANDER CAMPOS KAVAGUCHI 583502
7806558 ROSILEINE MARIA DA CONCEIÇÃO 593715
7964170 ELIS REGINA DE PADUA 593243
8017573 LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 585130
8027871 NIDIA SOARES FREITA 595810
8032700 ALINE DE PAULA ALVES DA SILVA 595535
8087776 PATRICIA ROCHA MONTE ALTO 600423
8102465 THOMAZ AUGUSTO QUEIROZ DE CARVALHO 602082
8160724 PAULA PEREIRA DOS SANTOS 592187
8203938 LUCIANO DO NASCIMENTO LEITE 600495
8242356 MONICA APARECIDA DE SOUSA SANTOS TREVISOL 595910
8404496 VANDA FERREIRA BARBOTE RODRIGUES 585812
8418861 MICHELE LUCIA BARBOSA 607338
8452954 SOLANGE APARECIDA BARBOSA 606407
8453977 LILIAN LUCIANA DOS SANTOS 586171
8466416 ANA PAULA RODRIGUES FERREIRA 596796
8501319 FABIO BATISTA PANGARDI 582178
8502773 JOSIANE SANTOS DO CARMO 605829
8510733 LUCY SOUZA CERQUEIRA DE OLIVEIRA 588198
8557357 GABRIELA DE OLIVEIRA RIBEIRO 594154
8895741 JULIANY APARECIDA FERREIRA SILVA SANTOS 607378
8918201 MARA RUBIA DIAS MOLINA 600066
8935025 MARIANA MORAES DE SOUSA 607437

Os acúmulos atendem às exigências legais.

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS / DIAF
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 21.07.2022
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTE - DO-

CENTE
RF SERVIDOR(A) CONTROLE Nº
S/RF GRAZIELA MOREIRA DE ALMEIDA VAZ S/C

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais, 
quanto aos cargos.

Os interessados deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise.

 6016.2022/0019892-3

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, inciso I 

e Decreto nº 58.225 de 09/05/2018, artigo 5º, Inciso I:
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE 
16.22.00.000.000000 597.561.1/2 Regina Celia de Almeida 01 12/04/2022
16.22.00.000.000000 723.493.7/2 Ana Cristina Alves Santana 03 09/05/2022
16.22.00.000.000000 751.808.1/1 Ana Paula Ribeiro 03 02/05/2022
16.22.00.000.000000 794.043.2/1 Andressa Batista dos Santos 01 04/04/2022
16.22.00.000.010000 794.519.1/1 Antonia Sandra Gomes de Melo 03 29/06/2022
16.22.00.000.010000 794.519.1/2 Antonia Sandra Gomes de Melo 03 29/06/2022
16.22.00.000.020000 755.728.1/3 Andrea Fundato de Souza Santos 01 22/06/2022
16.22.00.000.020000 818.393.7/2 Sara Castro de Almeida 02 20/06/2022
16.22.00.000.020000 821.272.4/1 Fatima Beatriz Homem de Mello 03 27/06/2022
16.22.00.000.020000 821.272.4/2 Fatima Beatriz Homem de Mello 03 27/06/2022
16.22.00.000.020000 825.896.1/1 Cintia Ferreira Calazans da Silva 01 29/06/2022
16.22.00.000.020000 882.970.5/2 Michel Rosa de Melo 03 27/06/2022
16.22.00.000.040000 887.965.6/1 Erivania Ferreira Rodrigues 01 09/05/2022
16.22.00.000.060000 714.176.9/2 Andrea de Oliveira Mendes 03 22/06/2022
16.22.00.000.060000 815.905.0/1 Cintia Aparecida de Farias Santos 
  Souza 03 22/06/2022
16.22.00.000.070000 836.872.4/1 Layara Vieira 03 20/06/2022
16.22.00.000.080000 676.328.6/1 Cristina dos Santos Pussacos 03 10/05/2022
16.22.00.000.090000 837.350.7/2 Tania Falcão de Araujo Sant’Ana 01 09/05/2022
16.22.00.000.090000 846.181.3/1 Rodrigo Pellegrini Giovanolli 02 08/05/2022
16.22.00.000.100000 837.334.5/1 Rita Hortênsia silva de Queiroz 03 03/05/2022
16.22.00.000.130000 744.298.0/1 Hilda Maria Brito dos Santos 03 20/06/2022
16.22.00.000.150000 803.296.3/1 Joao Paulo Rodrigues Pacheco da Silva 01 02/05/2022
16.22.00.000.150000 814.303.0/1 Rita de Cassia Gomes da Silva 01 04/05/2022
16.22.00.000.150000 828.446.6/1 Bruna Larissa Santos Souza 01 03/05/2022
16.22.00.000.160000 813.305.1/2 Tania Regina Borghoff 01 09/05/2022
16.22.00.000.160000 851.258.2/1 Andrea Rodrigues Borges 01 06/05/2022
16.22.00.000.180000 784.203.1/1 Maria Cristina de Oliveira Silva 02 09/05/2022
16.22.00.000.220000 695.757.9/2 Maria das Dores Albuquerque dos 
  Santos 02 27/06/2022
16.22.00.000.220000 7320.440.4/2 Adriana Ribeiro de Alvarenga 03 20/06/2022
16.22.00.000.230000 680.979.1/1 Marli Aparecida dos Santos 03 24/06/2022
16.22.00.000.230000 680.979.1/2 Marli Aparecida dos Santos 03 24/06/2022
16.22.00.000.230000 713.993.4/2 Elisabete Helena da Silva 01 27/06/2022
16.22.00.000.270000 790.925.0/2 Thiago Sales de Oliveira 01 09/05/2022
16.22.00.000.290000 682.996.1/1 Rita de Cassia Jesus de Araujo 02 03/05/2022

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
REG.FUNC./
VÍNC. NOME QQ DATA EH

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 12/04/2018 
PÁGINA 34.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./
VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
549.167.3/9 ELIANA GUERREIRO 4º 04/10/2017 162400000740000

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-
-DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDO

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
779.007.4/1 ROBERTA CARVALHO BORGES 6016.2022/0049559-6 163000000920000

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 05 anos 00 mês 02 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 11/02/2004 a 10/02/2009.
792.970.6/2 TIAGO ISRAEL O MARQUES 6016.2022/0050137-5 163000000150000

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 06 anos 02 meses 23 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 01/02/2012 a 25/04/2018.

CÓD.0115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 03 dias.

CÓD.0134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 01 dia.
819.336.3/1 ROSANGELA F SANTOS 6016.2022/0051449-3 163000000570000

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 01 ano 02 meses 18 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 05/11/2013 a 21/01/2015.
843.016.1/1 RENAN ROGERIO F PRADO 6016.2022/0049805-6 163000000290000

CÓD.0126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 01 ano 06 meses 12 dias, correspondente ao(s) 
período(s) de: 03/02/2016 a 15/08/2017.
844.812.4/1 EDNA MARIA DOS SANTOS 6016.2022/0048601-5 163000001350100

CÓD.0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
06 anos 05 meses 18 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 27/05/2005 a 10/07/2005; 19/04/2006 a 05/10/2011; 
03/02/2014 a 19/12/2014.

CÓD.0124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 04 anos 04 meses 09 dias, corresponden-
te ao(s) período(s) de: 07/02/2012 a 19/12/2012; 07/02/2013 
a 21/12/2013; 20/12/2014 a 20/12/2014; 04/02/2015 a 
18/12/2015; 19/12/2015 a 23/12/2015; 31/03/2016 a 
19/12/2016; 01/02/2017 a 21/12/2017; 09/04/2018 a 
18/05/2018.

CÓD.0174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 
31 da Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 
04 anos 02 meses 22 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 07/02/2012 a 18/12/2012; 07/02/2013 a 20/12/2013; 
04/02/2015 a 17/12/2015; 19/12/2015 a 23/12/2015, 
31/03/2016 a 19/12/2016; 01/02/2017 a 21/12/2017; 
09/04/2018 a 18/05/2018.

CÓD.0173 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 
31 da Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 00 
ano 10 meses 17 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 
03/02/2014 a 19/12/2014.
847.817.1/1 JOSE ANTONIO DA SILVA 6016.2022/0052093-0 163000000060000

CÓD.0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, dispo-
nibilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos 
termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 04 anos 05 
meses 11 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 29/08/2013 
a 05/02/2018.

CÓD.0002 Averbe-se, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade nos termos do artigo 65, item II da Lei 8989/79, o 
tempo de 00 ano 00 mês 01 dia.
889.605.4/1 PATRICIA AP SA ROSA 6016.2022/0048601-5 163000000160000

CÓD.0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, dispo-
nibilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos 
termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 03 anos 05 
meses 03 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 21/09/2015 
a 20/02/2019.

DESAVERBAÇÃO
DESAVERBAÇÃO PARCIAL

687.917.9/2 MARIA FATIMA S V COELHO 6016.2022//0006826-4 163000000560000
I-DEFIRO, nos termos das conclusões alcançadas no pro-

cesso nº 2010-0.254.154-5, o pedido da desaverbação do 
tempo de 05 anos 00 mês 11 dias, correspondente aos perío-
dos de 02/05/1986 a 30/06/1988, 01/07/1988 a 04/08/1990, 
24/01/1994 a 23/04/1994, 01/07/1994 a 25/07/1994, 
18/08/1994 a 30/01/1995, averbados para fins de aposenta-
doria voluntaria ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81.

II-MANTENHO o tempo averbado de 07 anos 11 meses 25 
dias, correspondente aos períodos de: 24/04/1978 a 22/06/1979, 
25/06/1979 a 11/04/1980, 14/04/1980 a 15/06/1984, 
18/06/1984 a 25/10/1985, 01/11/1985 a 29/04/1986, para fins 
de aposentadoria voluntária ou compulsória, nos termos da 
Lei 9.403/81.

III-A certidão original, expedida pelo INSS, não poderá ser 
retirada do presente processo.

DESAVERBAÇÃO
722.797.3/2 DANIELA DOURADO RUEDA 6016.2019/0024813-5 163000000620000

DESPACHO: DEFIRO, nos termos das conclusões alcançadas 
no processo nº 2010-0.254.154-5, o pedido da desaverba-
ção do tempo correspondente aos períodos de 05/05/1992 
a 27/01/1993, 06/03/1995 a 13/03/1995, 12/07/1995 a 
15/10/1998, 01/10/2000 a 31/03/2001, 01/07/2001 a 
31/07/2001, 02/01/2002 a 28/02/2002, conforme o despacho 
publicado no DOC de 06/07/2019, página 43, que averbou o 
tempo de 04 anos, 09 meses e 04 dias, para fins de aposenta-
doria voluntária ou compulsória nos Termos da Lei 9.403/81, 
e consequentemente, a devolução da certidão original à inte-
ressada.

 PORTARIA Nº 05 DE 21/06/2022.

6016.2022/0056028-2
O Diretor de Escola da EMEF "Professor Remo Rinaldi 

Naddeo”, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89,

RESOLVE
Aplicar a Sra Delma Barbosa, R.F. 688.156.4/2, cargo Agen-

te Escolar, padrão 03 A, lotada e em exercício na EMEF Pro-
fessor Remo Rinaldi Naddeo, E.H.16300000940000, a pena de 
REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto no inciso I do 
artigo 178 da Lei nº 8.989/79, observadas as condições previs-
tas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterado pelo 
artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

2. Para o cadastramento no EOL deverão ser observados os 
seguintes procedimentos:

a. acessar o sistema EOL – módulo: operacional – escola, 
pesquisa, funcionários da unidade;

a.1. na tela - lista servidor por unidade: selecionar o servi-
dor e em seguida clicar em “Evolução Quadro de Apoio”;

a. 2. na tela: Curso Título Servidor – Evolução Quadro de 
Apoio, clicar em novo, digitar os dados solicitados, conferir e 
confirmar;

b) em havendo necessidade de alterar algum dado, selecio-
nar o cadastro que necessita de alteração, e em seguida clicar 
em alterar;

b.1. na tela seguinte proceder as alterações necessárias e 
confirmar;

c. seguir o mesmo procedimento para caso de exclusão.
3. Caberá à chefia da unidade educacional, sob pena de 

responsabilização funcional, efetuar o cadastramento das ativi-
dades relacionadas no item 1 deste comunicado, observados os 
critérios especificados na Portaria SME nº 3.276, de 23 de junho 
de 2009, e procedimentos fixados pelo presente comunicado.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 ALTERAÇÃO NO NOME
RF/V DE PARA MOTIVO
752.443.9/1 Fernanda Carvalho Hashizume 

Demori
Fernanda Carvalho Hashi-
zume

Divórcio

818.501.8/1 Igor Quitonio Mariano Igor Quitonio Divórcio

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA MOTIVO
752.443.9/1 Fernanda Carvalho Hashizume Casado Divorciado Divórcio
808.360.6/1 Denis Renato Gonçalves Casado Divorciado Divórcio
818.501.8/1 Igor Quitonio Casado Divorciado Divórcio

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79

REG.FUNC./
VÍNC. NOME QQ DATA E.H

DEFERIDOS
114.625.4/2 ROSELI LUZIA COPULA 5º 05/06/2022 162600000100000
656.387.2/2 SILVANA DA SILVA FERREIRA COTRIM 5º 10/06/2022 162600000730000
743.760.9/1 ROBERTA CRISTINA LEITE DE AZEVEDO 4º 07/05/2022 162600001090100
749.581.1/1 MARINA ZANGARI SANTANA 3º 26/06/2022 162600001100100
777.967.4/1 ALESSANDRA MARA FRANCO ROSOLEN 4º 13/07/2022 162600010000000
790.845.8/1 ANIELLO GIOVANNI CARROCCIA 2º 30/03/2022 162600001090100
792.822.0/1 DAIENE CRUZ MERCADO 2º 21/05/2022 162600001050000
793.914.1/1 GESSICA NATALIA CAMPOS 2º 08/06/2022 162600001090100
799.410.9/2 MARA PRISCILA PERIN ROMAO 3º 05/04/2022 162600001040000
819.613.3/1 SORAYA DA SILVA COSTA 2º 06/04/2022 162600000360000
823.928.2/1 JOELMA ALMEIDA DIAS 1º 27/04/2022 162600000360000
825.740.0/1 ANNA CAROLINE MANGILI DE AZEVEDO 1º 17/06/2022 162600000170000

OUTROS-EXM
779.688.9/7 ADRIANA SOARES BERNARDES 1º 27/05/2021 162600000420000
779.688.9/7 ADRIANA SOARES BERNARDES 2º 24/08/2021 162600000420000
779.688.9/7 ADRIANA SOARES BERNARDES 3º 24/08/2021 162600000420000
800.298.3/1 ALESSANDRA SILVA SANCHES 2º 11/05/2022 162600001090100
824.556.8/1 ALESSANDRA LIMEIRA DE CAMPOS 1º 09/06/2022 162600000210000
848.436.8/1 MARCO AURELIO ESTEVAO 1º 09/07/2020 162600000360000

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 20/07/2022 
PÁGINA 70.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
REG.FUNC./
VÍNC. NOME QQ DATA E.H
744.471.1/2 RENATO FAGUNDES 3º 05/05/2022 162600000000000

 DESPACHO DA DIRETORA SUBSTITUTA DA 
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO IPIRANGA 
- 6016.2021/0030371-7

Interessado: Rita de Cássia Rocha das Neves R.F 
827.894.6/1 - Cargo: Professor de Ed. Inf. e Ens. Fund. I

Assunto: Recurso contra a penalidade aplicada pela Porta-
ria nº 01, de 13/04/2021, publicada no DOC de 15/04/20121, 
página 31.

I. À vista dos elementos de convicção constantes deste pro-
tocolado, em especial da manifestação doc. SEI nº 067341641, 
que adoto como razão de decidir, conheço o RECURSO, por 
tempestivo, mas, no mérito, por inexistência de argumentos 
novos, INDEFIRO o pedido, conforme elementos em epígrafe, 
nos termos do disposto nos incisos IV e V, artigo 176, da Lei 
nº 8.989/79, mantendo-se a Portaria nº 01, de 13/04/2021 da 
EMEI ÂNGELO MARTINO, publicada no DOC de 15/04/20121, 
página 31.

 6016.2022/0074740-4

COMUNICADO Nº 552, DE 21 DE JULHO DE 
2022

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, A inscrição está aberta a todos inscritos, priorizando 
os concursados, em conformidade com o artigo 9º da IN SME nº 
25, de 2021, no CEI IÇAMI TIBA localizado à Rua Castro Alves, 
nº 163, BAIRRO : Aclimação , conforme segue:

1- A Inscrição será realizada por e-mail do endereço eletrô-
nico: ceiicamitiba@sme.prefeitura.sp.gov.br, no período de 25 
de julho a 27 de julho de 2022.

2- A proposta de trabalho deverá ser anexada ao e-mail no 
ato da inscrição;

3- A Reunião do Conselho de Escola ocorrerá de forma 
presencial no dia 29/07/2022, às 12h00.

4- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser efetivo ou integrante da Classe dos Docentes da 

Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
d)Estar em efetivo exercício no âmbito da SME e cumprindo 

suas funções presencialmente;
e) Comprovar a aprovação no concurso de acesso para o 

cargo de Coordenador Pedagógico em vigência, preferencial-
mente.

5- No ato da inscrição a candidata ou candidato deverá 
anexar ao e-mail: comprovação de que detém as condições 
necessárias para o preenchimento do cargo, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento e atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos;

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção e, se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
REG.FUNC./
VÍNC. NOME QQ DATA EH
612.954.4/2 MARIA NAZARE SILVA HOLANDA 
 APOLINARIO DA SILVA 6º 04/06/2022 162400000230000

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDOS NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
REG.FUNC./
VÍNC. NOME QQ DATA EH

OUTROS-EXM
DRE-FB

REG.FUNC./
VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
877.363.7/1 DANIELA RAMOS DE SOUZA LIMA 1º 05/07/2022 162400000740000
877.363.7/1 DANIELA RAMOS DE SOUZA LIMA 2º 05/07/2022 162400000740000

7944179/1*GISELE ROCUMBACK DOS SANTOS
6016.2022/0023565-9 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO: INDEFIRO por não ter(em) sido atendidos os 

critérios mínimos de tempo de serviço estabelecidos na Tabela 
III do Art 5º do Decreto 50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7488670/2*ROSANGELA SILVA SANTANA
6016.2022/0023477-6 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO: INDEFIRO por ter(em) sido atendido(s) através 

de outro Expediente.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7162936/3*ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA
6016.2022/0023353-2 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
DRE-FB
DESPACHO: INDEFIRO por não ter(em) completado o tempo 

necessário conforme o disposto no Decreto nº 55.310/14.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6237746/2*ALEXANDRA APARECIDA SPINELLA
6016.2022/0023445-8 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-G
DESPACHO: INDEFIRO por ter(em) sido atendido(s) através 

de outro Expediente.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6950205/1*VIVIANE MARIA BARBOSA
6016.2022/0022046-5 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-IQ
DESPACHO: INDEFIRO por ter(em) sido atendido(s) através 

de outro Expediente.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7423225/2*MARIA APARECIDA DE LIMA PEREIRA
6016.2022/0022887-3 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
8238715/1*SUZI GONCALVES DA SILVA
6016.2022/0019823-0 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DRE-JT
DESPACHO: INDEFIRO por não ter(em) completado a titula-

ção necessária estabelecida na Tabela II do Artigo 6º do Decreto 
50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6972551/2*FABIA LUCIANA DE MOURA
6016.2022/0000577-7 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
DRE-PE
DESPACHO: INDEFIRO por desistência expressa do(a) 

servidor(a).
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7252528/2*CARLOS ROBERTO VAZ BASTOS
6016.2022/0060186-8 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO: INDEFIRO por ter(em) sido atendido(s) através 

de outro Expediente.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
5772354/2*FARAH CAMPOS SOUZA
6016.2022/0024449-6 *PROF. ED. INFANTIL CAT.3
DRE-SA
DESPACHO: INDEFIRO por não ter(em) completado a titula-

ção necessária estabelecida na Tabela II do Artigo 6º do Decreto 
50.069/08 .

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
5973490/2*MARCIA BRUNO CARVALHO DE SOUZA
6016.2022/0019935-0 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7762399/1*NEUZELI LUCON DA SILVA
6016.2022/0021691-3 *PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
DESPACHO: INDEFIRO por não ter(em) completado o tempo 

necessário estabelecido na Tabela I, conforme determina o Art. 
5º do Decreto 50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6461671/3*MAURELY PIRES SILVA SUARES
6016.2022/0023769-4 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, 

CAT.3
DESPACHO: INDEFIRO por ter(em) sido atendido(s) através 

de outro Expediente.
RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
6691471/2*SOLANGE ALVES FEITOZA
6016.2022/0021561-5 *PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, 

CAT.3
DRE-SM
DESPACHO: INDEFIRO por não ter(em) sido atendidos os 

critérios mínimos de tempo de serviço estabelecidos na Tabela 
III do Art 5º do Decreto 50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7439032/2*KEILA MOLNAR MALUF
6016.2022/0021733-2 *DIRETOR DE ESCOLA
SME
DESPACHO: INDEFIRO por não ter(em) completado a titula-

ção necessária estabelecida na Tabela II do Artigo 6º do Decreto 
50.069/08.

RF/VINC *NOME *PROCESSO *CARGO
7449887/1*SUELI DE LIMA
6016.2022/0022595-5 *PROF. ED. INFANTIL CAT.3

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
TORNO SEM EFEITO a publicação no DOC de 18/03/2021, 

página 25, em nome da servidora CIDILENY DOS SANTOS 
SOUZA, Reg. Func. 6576796/2, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. 
I, processo 6016.2021/0002305-6.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO CONCEDIDO NOS 

TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI Nº 8.989/79.
TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOC de 15/07/2021, 

página 43, em nome da servidora CIDILENY DOS SANTOS 
SOUZA, Reg. Func. 6576796/2, E.H. 162100000700000.

 COMUNICADO Nº 551, DE 21 DE JULHO DE 
2022.

EVOLUÇÃO FUNCIONAL DOS INTEGRANTES DAS CARREI-
RAS DO QUADRO DE APOIO À EDUCAÇÃO – CADASTRAMENTO 
DE ATIVIDADES

A Secretária Municipal de Educação em exercício, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de 
estabelecer procedimentos para o cadastramento de atividades 
para fins de Evolução Funcional dos integrantes das carreiras 
do Quadro de Apoio à Educação,

RESOLVE:
1. Deverão ser cadastradas no sistema Escola On Line 

– EOL, no período de 25/07/2022 a 12/08/2022, mediante 
atestado emitido pela chefia da respectiva unidade educacional, 
as seguintes atividades:

a) participação como membro da Associação de Pais e 
Mestres, da Associação de Apoio Comunitário, da Associação de 
Pais e Mestres, Servidores, Usuários e Amigos dos Centros Edu-
cacionais Unificados – APMSUAC, Conselho de Escola, Conselho 
de CEI e Conselho de Representantes dos Conselhos de Escola 
- CRECE, desde que totalize comparecimento a mais de 50% de 
reuniões realizadas durante a gestão completa;

b) participação em atividades com a comunidade e/ou 
com alunos com necessidades educacionais especiais, com a 
discriminação do período de realização e quantidade de horas 
de participação;

1.1. Somente deverão ser cadastradas as atividades reali-
zadas durante a permanência do servidor na referência atual.

1.2. A participação em atividades com a comunidade e no 
período de Férias Escolares e/ou Recesso Escolar deverá ser 
registradas em horas.


		2022-07-22T05:01:07-0300




